Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное

бюджетное учреждение

УСТЬ-ЮГАНСКАЯСРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

П Р И К А З

05.08.2024                                                                                        № 204

Об организации работы центра ППМС помощи на базе

НРМОБУ «Усть – Юганская СОШ» в 2024-2025 учебном году

В соответствии со статьей 42 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ

"Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.06.1999 года

№120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних", согласно постановлению правительства ХМАО – Югры от

05.09.2013 №359-п (ред. от 29.04.2016) «О порядке организации предоставления

психолого – педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся,

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ,

своем развитии и социальной адаптации», приказу Департамента образования и

молодежной политики ХМАО-Югры от 04.05.2016 № 703 «Об организации психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и

социальной адаптации, а также при реализации адаптированных общеобразовательных

программ в образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры», в целях предоставления психолого-педагогической, медицинской и социальной

помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, а также при

реализации адаптированных общеобразовательных программ

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.Назначить руководителем центра психолого-педагогической, медицинской и

социальной помощи обучающимся (далее центр ППМС помощи) на 2024-2025 учебный

год заместителя директора Мирошникову Т.В.

2.Утвердить состав Центра ППМС помощи на 2024-2025 учебный год:

Мирошникова Т.В. – заместитель директора;

Цветкова Г.Т. – социальный педагог;

Бабакулова В.А. – учитель-логопед;

Кравченко А.А. – педагог-психолог;

Кочетова Е.Н. – медицинская сестра;

3.Утвердить План работы центра психолого-педагогической, медицинской и

социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, а также при

реализации адаптированных общеобразовательных программ НРМОБУ «Усть –

Юганская СОШ» на 2024-2025 учебный год (приложение 1).

consultantplus://offline/ref=E3A220CD98AA761E82FA31ABCA198CEF121EF341672750836E3CDCBA6A7F0BE02513038AD2A9C6A0o0o2N
consultantplus://offline/ref=E3A220CD98AA761E82FA31ABCA198CEF121EF343602C50836E3CDCBA6Ao7oFN

4. Технику по защите информации Ишмеевой В.А. разместить приказ на

официальном сайте школы в разделе «Страница педагога-психолога» в срок до

06.09.2024г

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы                                     А.В. Белкина

Приложение 1

к приказу от 05.08.2024  № 204

План работы центра психолого-педагогической, медицинской и социальной

помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, а также

при реализации адаптированных общеобразовательных программ

НРМОБУ «Усть – Юганская СОШ»

на 2024-2025учебный год

Цель центра ППМС помощи: обеспечить доступную и качественную

помощь обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных

общеобразовательных программ, своём развитии и социальной адаптации, в том

числе при реализации адаптированных общеобразовательных программ.

Задачи:

- оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи

обучающимся;

- своевременная реализация в полном объёме плана компенсирующих и/или

коррекционно-развивающих мероприятий, составленного по решению психолого-

медико-педагогической комиссии;

- осуществление комплексной работы по оптимизации процесса адаптации

обучающихся в образовательной и социальной среде.

Категории обучающихся, которым должна быть оказана помощь по

заявлению родителей (законных представителей):

- обучающиеся состоящие на внутришкольном учёте, в подразделении по

делам несовершеннолетних, на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав, проживающие в семьях, находящихся в социально опасном

положении, а также имеющие собственные суицидальные попытки либо

суицидальные попытки (факты суицидов) среди родственников;

- обучающиеся не ликвидировавшие по одному или нескольким учебным

предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы

академической задолженности с момента её образования;

- обучающиеся испытывающие трудности в освоении основных

общеобразовательных программ, своём развитии и социальной адаптации, в том

числе – обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья.

Основные направления оказания помощи детям в ППМС-центре:

- преодоление затруднений в учёбе;

- профориентация;

- корректировка отклонений в развитии ребёнка;

- корректировка речевых нарушений;

- преодоление затруднений в адаптации, социализации;

- преодоление затруднений в освоении адаптированных

общеобразовательных программ.

Основные принципы работы центра ППМС помощи:

- приоритет интересов ребёнка;

- непрерывность сопровождения;

- мультидисциплинарный подход специалистов в решении проблем ребёнка.

№ Мероприятия Сроки Ответственные

1. Подготовка и утверждение документов

по работе Центра

Август - Сентябрь  Руководитель

центра

2. Формирование списков детей,

испытывающих трудности в освоении

основных общеобразовательных

программ, своём развитии и

социальной адаптации

Сентябрь Специалисты

Центра ППМС

помощи

3. Утверждение коррекционно-

развивающих программ

Сентябрь Руководитель ОУ

4. Составление индивидуальных

программ сопровождения,

индивидуальных программ

реабилитации детей «группы риска»,

планов работы с обучающимися

Сентябрь Специалисты

Центра ППМС

помощи

5. Коррекционно-развивающая

деятельность специалистов Центра

ППМС помощи

В течении учебного

года

Специалисты

Центра ППМС

помощи

6. Реализация мероприятий

индивидуальных программ

реабилитации детей «группы риска»

(состоящих на внутришкольном учёте,

в подразделении по делам

несовершеннолетних на учете в

комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав,

проживающих в семьях, находящихся в

социально опасном положении, а также

имеющих собственные суицидальные

попытки либо суицидальные попытки

(факты суицидов) среди

родственников)

В течение года Специалисты

Центра ППМС

помощи

7. Реализация мероприятий по оказанию

помощи обучающимся, не

ликвидировавшим по одному или

нескольким учебным предметам,

курсам, дисциплинам (модулям)

образовательной программы

академической задолженности с

момента ее образования

В соответствии с

планом работы ОУ с

неуспевающими

учащимися

Классные

руководители

Учителя-

предметники

Педагог-психолог

8. Консультирование родителей по

вопросам развития, воспитания и

обучения ребенка

В течении учебного

года

Специалисты

Центра ППМС

помощи

9. Оказание консультационной помощи

учащимся, в том числе по вопросам

профориентации

В течении учебного

года

Социальный

педагог, педагог-

психолог

10. Мониторинг эффективности

коррекционно-развивающей

деятельности

В соответствии с

рекомендациями

Специалисты

Центра ППМС

помощи

11. Аналитический отчет о деятельности

центра ППМС помощи за учебный год

Май  Руководитель

ППМС центра